
－1－ 

令和５年第１回霞台厚生施設組合議会 

臨 時 会 会 議 録 

令和５年７月４日（火曜日）午後２時 開会 

 

議事日程 

令和５年７月４日（火曜日）午後２時 開会 

日程第１ 仮議席の指定 

日程第２ 議長の選挙 

議事日程（第２号） 

日程第１ 議席の指定 

日程第２ 会期の決定 

日程第３ 会議録署名議員の指名 

日程第４ 議会運営委員の選任について 

日程第５ 諸般の報告 

日程第６ 議案第７号  

 

本日の会議に付した案件 

議事日程 

日程第１ 仮議席の指定 

日程第２ 議長の選挙 

議事日程（第２号） 

日程第１ 議席の指定 

日程第２ 会期の決定 

日程第３ 会議録署名議員の指名 

日程第４ 議会運営委員の選任について 

日程第５ 諸般の報告 

日程第６ 議案第７号 

 

出席議員 １５名 

   １番  櫻 井   茂 君           １０番  大 槻 良 明 君 

   ２番  真 家   功 君           １１番  佐 藤 文 雄 君 



－2－ 

   ３番  鈴 木 貞 行 君           １２番  鳥羽田 創 造 君 

   ４番  髙 安 将 能 君           １４番  市 村 文 男 君 

   ５番  玉 造 由 美 君           １５番  矢 口 龍 人 君 

   ６番  香 取 憲 一 君           １６番  久保田 良 一 君 

   ８番  根 崎 敏 夫 君           １７番  関 口 忠 男 君 

   ９番  小 松 豊 正 君            

    

欠席議員  ２名 

    ７番  岡 﨑   勉 君 

  １３番  山 本   進 君 

 

法第１２１条により出席した者 

   管 理 者  谷 島 洋 司 君    事 務 局 長   小 澤 喜 蔵 君 

   副 管 理 者  島 田 幸 三 君    総 務 課 長  海老澤 昌 代 君 

   副 管 理 者  宮 嶋   謙 君    業務管理課長兼業務施設課長 

   副 管 理 者  小 林 宣 夫 君            荒 川 英 一 君 

会計管理者  鈴 木 隆 之 君    建設計画課長  中 泉 茂 紀 君 

 

職務のため出席した者 

   課 長 補 佐  貝 塚 博 之 君    係    長   山 中 英 明 君 

   係     長  雨 貝 三和子 君    事務調整総括官   鈴 木 幸 治 君 

   係    長  川 上 哲 仙 君     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－3－ 

令和５年７月４日（火曜日） 

午後２時 開会 

 

◎開会の宣告 

○副議長（市村文男君） 皆様こんにちは。これより会議を始めるわけですが、先般の石岡市議会

議員一般選挙の実施により、現在議長が欠員となっております。このため、議長が選挙されるま

での間、地方自治法第106条第１項の規定により私、副議長の市村が議長の職を務めさせていた

だきます。よろしくお願いをいたします。 

  ただいまの出席議員数は15名です。定足数に達しておりますので、これより令和５年第１回霞

台厚生施設組合議会臨時会を開会いたします。 

  なお、新型コロナウイルス感染症の対策として、質疑や応答などの発言の際、マスクを着用し

てこれを行うことを許可いたします。 

  直ちに本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程は、お手元に配付いたしました議事日程表のとおりであります。 

 

 （日程第１ 仮議席の指定） 

○副議長（市村文男君） 日程第１、仮議席の指定を行います。 

  仮議席の指定は、石岡市選出の５名の議員について仮議席を指定しております。仮議席は、た

だいまご着席の議席といたします。 

 

 （日程第２ 議長の選挙） 

○副議長（市村文男君） 次に、日程第２、議長の選挙を行います。 

  お諮りいたします。 

  議長選挙の方法は、地方自治法第118条第２項の規定による指名推選により行いたいと思いま

す。 

  これにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕 

○副議長（市村文男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。 

  次に、議長の指名についてお諮りいたします。 

  議長の指名は、副議長において指名することにいたしたいと思います。 

  これにご異議ございませんか。 



－4－ 

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕 

○副議長（市村文男君） ご異議なしと認め、副議長において議長を指名いたします。 

  霞台厚生施設組合議会議長に１番・櫻井茂君を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま指名いたしました１番・櫻井茂君を議長の当選人とすることにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕 

○副議長（市村文男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。 

  ただいま議長に当選されました１番・櫻井茂君が議場におりますので、会議規則第30条第２項

の規定により当選の告知をいたします。 

  それでは、本席を議長と交代させていただきます。ご協力ありがとうございました。 

  暫時休憩といたします。 

午後２時２分休憩 

 

午後２時３分再開 

○議長（櫻井茂君） 休憩前に引き続き、会議を開きます。 

  議長就任にあたり、一言ご挨拶申し上げます。 

  ただいま議員の皆様のご推挙によりまして議長という重職につくことになりました。まことに

身に余る光栄でございます。 

  議会は言うまでもなく重要な事項を決定する機関でありますので、その主宰者たる議長の職責

は極めて重大であることを痛感するところであります。 

  ご推挙をいただいた以上は、議会が公正公平かつ円滑に運営できますよう及ばずながら誠心誠

意努力いたしたいと存じますので、議員各位の一層のご支援とご協力をお願い申し上げまして、

議長就任の挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

  これからの議事日程は、お手元に配付いたしました議事日程表（第２号）のとおりであります。 

 

 （日程第１ 議席の指定） 

○議長（櫻井茂君） 日程第１、議席の指定について。 

  霞台厚生施設組合議会会議規則第３条第１項の規定により、新たに選出された議員の議席は、 

   １番 櫻 井   茂 議員 

   ５番 玉 造 由 美 議員 

   ９番 小 松 豊 正 議員 



－5－ 

  １３番 山 本   進 議員 

  １７番 関 口 忠 男 議員 

  以上のとおり指定いたします。 

 

 （日程第２ 会期の決定） 

○議長（櫻井茂君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。 

  これにご異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕 

○議長（櫻井茂君） ご異議なしと認め、さよう決しました。 

 

 （日程第３ 会議録署名議員の指名） 

○議長（櫻井茂君） 日程第３、会議録署名議員を指名いたします。 

  会議規則第111条の規定により、 

  ３番 鈴 木 貞 行 君 

  ４番 髙 安 将 能 君 

  の両名を指名いたします。 

 

 （日程第４ 議会運営委員の選任） 

○議長（櫻井茂君） 日程第４、議会運営委員の選任について。 

  先般執行された石岡市議会議員の一般選挙に伴い、現在、石岡市選出の議会運営委員が欠員と

なっておりますので、霞台厚生施設組合議会委員会条例第３条の規定により、議長において、13

番・山本進君、17番・関口忠男君を指名いたします。 

  ただいま議会運営委員長が不在となっております。 

  よって、直ちに議会運営委員会を開催し、委員長の互選をお願いいたします。 

  暫時休憩いたします。 

午後２時５分休憩 

 

午後２時１０分再開 

○議長（櫻井茂君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 



－6－ 

  議会運営委員会の副委員長より、互選の結果についてご報告をお願いいたします。 

  16番・久保田良一君。 

○16番（久保田良一君） 議会運営委員会の協議結果について、ご報告いたします。 

  議会運営委員長に、石岡市選出議員の関口忠男議員が選出されましたので、ご報告いたします。 

  以上です。 

○議長（櫻井茂君） ただいまの報告のとおり、議会運営委員長は17番・関口忠男君が選出されま

したので、よろしくお願いいたします。 

 

 （日程第５ 諸般の報告） 

○議長（櫻井茂君） 日程第５、諸般の報告を行います。 

  地方自治法第121条の規定により、議長において本臨時会に出席を求めた者の職指名は、 

    管 理 者  谷 島 君       副 管 理 者  島 田 君 

    副 管 理 者  宮 嶋 君       副 管 理 者  小 林 君 

    会計管理者  鈴 木 君       事 務 局 長  小 澤 君 

    総 務 課 長  海老澤 君        

    業務管理課長兼業務施設課長  荒 川 君 

    建設計画課長  中 泉 君 

  以上であります。 

 

 （日程第６ 議案第７号） 

○議長（櫻井茂君） 日程第６、議案第７号・専決処分に対し承認を求めることについて（霞台厚

生施設組合個人情報保護条例の一部を改正する条例）を議題といたします。 

  直ちに管理者から提案理由の説明を求めます。 

  管理者・谷島君。 

○管理者（谷島洋司君） 本日ここに提案いたしました議案について概要をご説明申し上げます。 

  本件は、霞台厚生施設組合個人情報保護条例の一部を改正する条例を、地方自治法第179条第

１項の規定により、３月17日付で専決処分いたしたもので、同条第３項の規定により、議会へ報

告し承認を求めるものでございます。改正の内容を申し上げますと、１点目として、題名の改正

をしたこと、２点目として、条例中の引用条項の改正に伴う所要の改正をしたことでございます。 

以上が提案いたしました議案の概要でございます。十分ご審議の上、議決を賜りますようお願

い申し上げまして説明を終わります。 



－7－ 

○議長（櫻井茂君） 以上で提案理由の説明は終わりました。 

  これより質疑に入るわけでありますが、質疑の通告はございません。よって、質疑を終結いた

します。 

○議長（櫻井茂君） 次に、討論に入るわけでありますが、討論の通告はございません。よって、

討論を終結いたします。 

○議長（櫻井茂君） これより採決に入ります。 

議案第７号・専決処分に対し承認を求めることについて（霞台厚生施設組合個人情報保護条例

の一部を改正する条例）を採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  本案は、原案のとおり承認することにご異議ございませんか。 

          〔「異議なし」と呼ぶ声あり〕 

○議長（櫻井茂君） ご異議なしと認め、さよう決しました。 

 

 

──────────────────── ◇ ──────────────────── 

 

◎閉会の宣告 

○議長（櫻井茂君） 以上で本臨時会の日程は全て終了いたしました。 

  これをもちまして、令和５年第１回霞台厚生施設組合議会臨時会を閉会いたします。 

  大変ご苦労さまでした。 

 

午後２時１５分 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－8－ 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

霞台厚生施設組合議会 

 

 

 議  長  櫻 井  茂   

 

 

霞台厚生施設組合議会 

 

 

 署名議員  鈴 木 貞 行  

 

 

 署名議員  髙 安 将 能  

 

 



－1－ 

 
 

 

資    料 

 
 

  



－2－ 

令和５年第１回霞台厚生施設組合議会臨時会議事日程 

 

令和５年７月４日 

 

 

日程第 1 仮議席の指定 

 

日程第 2 議長の選挙 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



－3－ 

令和５年第 1 回霞台厚生施設組合議会臨時会議事日程（第 2号） 

 

                                                    令和５年７月４日 

 

日程第１  議席の指定 

 

日程第２ 会期の決定 

 

日程第３  会議録署名議員の指名 

 

日程第４  議会運営委員の選任について 

 

日程第５  諸般の報告 

 

日程第６ 議案第７号 専決処分に対し承認を求めることについて 

         （霞台厚生施設組合個人情報保護条例の一部を改正する条例） 

議案質疑・討論・採決 

 

 


